
 
ROMÂNIA                                                                                                                                                     
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Organigramei și a Statului de funcţii  

ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi 
 

 
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.03.2016, 
Având în vedere: 
 - raportul Compartimentul Resurse Umane, înregistrat sub nr. 4100 din 

17.03.2016; 
 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 

Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
 - referatul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 3258 din 02.03.2016; 
 - acordul doamnei Tudorache Viorica-Georgiana cu privire la mutarea postului, 

înregistrat sub nr. 3598 din 09.03.2016; 
 - acordul doamnei Vasile Mirela cu privire la mutarea postului, înregistrat sub nr. 

3398 din 04.03.2016; 
 - referatul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 3388 din 03.03.2016; 
 - referatul Direcţiei de Urbanism, înregistrat sub nr. 3209 din 01.03.2016; 
 - raportul final al examenului de promovare în grad profesional superior, nr. 

3501 din 07.03.2016; 
 - raportul final al examenului de promovare în grad profesional superior, nr. 

3502 din 07.03.2016; 
 - adresa Consiliului Județean Călăraşi către Agenţia Naţională a Funcţionarilor 

Publici, înregistrată sub nr. 697 din 18.01.2016; 
    - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 125/25.09.2013 privind aprobarea 
Organigramei, a Statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
    - prevederile art. 17 alin. (2), (3) lit. b), alin. (5) şi art. 41 alin. (1) din Codul 
Muncii, adoptat prin Legea nr. 53/2003, republicat, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
            - prevederile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile art. 125 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru 
aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), f) și alin. (2) lit. c) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 



HOTĂRĂŞTE: 
 
     Art. 1. – Se aprobă modificarea Organigramei și a Statului de funcţii ale 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, după cum urmează: 
       A. Se mută definitiv următoarele 2 posturi contractuale de execuţie, ocupate, 
din cadrul Direcţiei Economice, de la Serviciul Administrativ la Serviciul Buget și 
Urmărire Venituri: 

     a) funcția de referent de specialitate (S), gradul III, nr. curent 41 din Statul de 
funcții, ocupat de doamna Tudorache Viorica-Georgiana; 

     b) funcția de consilier debutant (S), nr. curent 53 din Statul de funcții, ocupat 
de doamna Vasile Mirela. 
               B. Se transformă următoarele 2 funcţii publice de execuţie, ca urmare a 
promovării în grad profesional: 

      a) funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
nr. curent 128 din Statul de funcţii - Compartimentul Dezvoltare Locală, Regională şi 
Promovarea Turismului al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe; 

      b) funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, în funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
nr. curent 34 din Statul de funcţii - Serviciul Buget și Urmărire Venituri al Direcţiei 
Economice. 
               C. – Se transformă următoarele 2 funcţii publice de execuţie vacante: 

           a) funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
nr. curent 104 din Statul de funcţii - Serviciul Investiţii și Achiziții Publice al Direcţiei 
Tehnice; 
                 b) funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, nr. curent 90 din Statul de funcţii - Compartimentul Autorizare și Control al 
Direcţiei de Urbanism. 

  Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 1 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 125/2013 privind aprobarea Organigramei, a Statului 
de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, 
se înlocuieşte cu anexa ce face parte integrantă din prezenta, iar Anexa nr. 2 se modifică 
potrivit dispoziţiilor articolului 1.  
            Art. 3. – Compartimentul Resurse Umane va duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 
      Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta celor interesaţi. 

 
    VICEPREŞEDINTE, 
ec. Marian DINULESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ,                                     
                                                                                                    SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                            Dumitru TUDONE 
 

 
Nr.  45 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  31.03.2016 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
   
 
  
 
 
 
 
 
  

D
IR

E
C

Ţ
IA

  
C

O
M

U
N

IT
A

R
Ă

 D
E

 
E

V
ID

E
N

Ţ
Ă

 A
 

P
E

R
S

O
A

N
E

L
O

R
 A

 
JU

D
E

Ţ
U

L
U

I C
Ă

L
Ă

R
A

Ş
I 

 M
U

Z
E

U
L

 D
U

N
Ă

R
II D

E
 

JO
S

 C
Ă

L
Ă

R
A

Ş
I 

 C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 

A
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

 
M

E
D

IC
O

+
S

O
C

IA
L

Ă
 

C
Ă

L
Ă

R
A

Ş
I 

 D
IR

E
C

Ţ
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă

 
D

E
 A

S
IS

T
E

N
Ţ

Ă
 

S
O

C
IA

L
Ă

 Ş
I P

R
O

T
E

C
T

IA
 

C
O

P
IL

U
L

U
I C

Ă
L

Ă
R

A
Ş

I 
 S

P
IT

A
L

U
L

 JU
D

E
Ţ

E
A

N
 

D
E

 U
R

G
E

N
Ţ

Ă
 

C
Ă

L
Ă

R
A

Ş
I  

 S
P

IT
A

L
U

L
 D

E
 

P
S

IH
IA

T
R

IE
  S

Ă
P

U
N

A
R

I   
               

S
P

IT
A

L
U

L
 D

E
 

P
N

E
U

M
O

F
T

IZ
IO

L
O

G
IE

 
C

Ă
L

Ă
R

A
Ş

I 
 B

IB
L

IO
T

E
C

A
 

JU
D

E
Ţ

E
A

N
Ă

 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
O

D
O

B
E

S
C

U
 C

Ă
L

Ă
R

A
Ş

I 
 C

E
N

T
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

A
L

 
JU

D
E

Ţ
E

A
N

 C
Ă

L
Ă

R
A

Ş
I 

 C
A

M
E

R
A

 A
G

R
IC

O
L

Ă
 A

 
JU

D
E

Ţ
U

L
U

I C
Ă

L
Ă

R
A

Ş
I 

 

TOTAL 
PERSONAL 

 
DIN CARE: 

 
 

175 

DEMNITARI FUNCŢII PUBLICE PERSONAL CONTRACTUAL 
 DE 

CONDUCERE 
DE 

EXECUŢIE 
DE  

CONDUCERE 
DE   

EXECUŢIE 
3 1+17=18 102 3 49 

 

ANEXA NR. 1 
 

LA HOTĂRÂREA NR. 45 DIN 31.03.2016  
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
 

 

PREŞEDINTE 

 
 
 

 
 

DIRECTOR 
EXECUTIV ADJUNCT 

 

 
 
 

 
 
 
 

1 

 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV  

 

 
 
 

1 

 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV  

 

 
 
 

1 

 

 
 
 

ARHITECT ŞEF 

 

 
 
 

1 

 

 
 
 

 DIRECTOR EXECUTIV  

 

 
 
 

1 

 

 
 
 
 
 
 

DIRECŢIA JURIDICĂ 
ŞI ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3+20=23 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6+42=48 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4+20=24 
 

 

 
 
 
 

DIRECŢIA DEZVOLTARE 
REGIONALĂ 

ŞI RELAŢII EXTERNE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2+17=19 
 

 

 
 
 

SECRETARUL JUDEŢULUI CĂLĂRAŞI 

 

 
 
 

1 

 

 
 
 

VICEPREŞEDINTE 

 

 
 
 

VICEPREŞEDINTE 

 

 
 
 

DIRECTOR 
EXECUTIV ADJUNCT 

 

 
 
 

 
 
 

1 
 

   

S
E

R
V

IC
IU

L
 J

U
R

ID
IC

 S
I 

C
A

N
C

E
L

A
R

IE
 C

O
N

S
IL

IU
  

 
 
 
 

1+6+3=10 

     

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 R

E
L

A
Ţ

II
 C

U
 

P
U

B
L

IC
U

L
 Ş

I 
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

T
 A

T
O

P
 

 
 
 

5
 

     

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 C

IR
C

U
L

A
Ţ

IA
 

Ş
I 

P
Ă

S
T

R
A

R
E

A
 D

O
C

U
M

E
N

T
E

L
O

R
 

6 

      

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 A

U
T

O
R

IZ
A

R
E

 
S

I 
C

O
N

T
R

O
L

 

 
 
 
 

7 

  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 

R
E

L
A

Ţ
II

 E
X

T
E

R
N

E
 

  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 

S
T

R
A

T
E

G
II

 Ş
I 

P
R

O
G

R
A

M
E

 D
E

 
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
 S

O
C

IO
-E

C
O

N
O

M
IC

Ă
 

  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 

 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

 L
O

C
A

L
Ă

,  
R

E
G

IO
N

A
L

Ă
 Ş

I 
P

R
O

M
O

V
A

R
E

A
 

T
U

R
IS

M
U

L
U

I 

  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 

R
E

S
U

R
S

E
 U

M
A

N
E

 

 
 
 
 

4 

 

C
A

B
IN

E
T

 
P

R
E

Ş
E

D
IN

T
E

 

 
 
 
 

4 

 
 
 
 

8 

 
 
 
 

3 

 
 
 
 

3 

 
 
 

 
 

DIRECTOR 
EXECUTIV ADJUNCT 

 

 
 
 

 
 
 
 

1 

 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV  

 

 
 
 

1 

 

 
 
 

 
 

DIRECTOR 
EXECUTIV ADJUNCT 

 

 
 
 

 
 
 
 

1 

 

 
 
 
 

DIRECTIA  
DE URBANISM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2+15=1
7 

  

U
N

IT
A

T
E

A
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
Ă

 P
E

N
T

R
U

 
 

M
O

N
IT

O
R

IZ
A

R
E

A
 S

E
R

V
IC

II
L

O
R

  
C

O
M

U
N

IT
A

R
E

 D
E

 U
T

IL
IT

Ă
Ţ

I 
P

U
B

L
IC

E
 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

2 

 

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
 C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

U
L

 A
U

D
IT

 
P

U
B

L
IC

, I
N

T
E

R
N

  

 
 
 
 

 
DIRECŢIA MANAGEMENT PROIECTE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2+24=26 
 

 

 
 
 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV  

 

 
 
 
 
 

1 

 

  
   

   
 

    

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 

M
A

N
A

G
E

M
E

N
T

U
L

  P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

  

 
 
 
 

6 

  
   

   
 

  

S
E

R
V

IC
IU

L
  

D
E

 A
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

 T
E

H
N

IC
Ă

 
Ş

I 
L

O
G

IS
T

IC
Ă

 

1+17=18 

 

   
   

   
 C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

U
L

   
   

 
M

A
N

A
G

E
M

E
N

T
U

L
 C

A
L

IT
Ă

Ţ
II

 

 
 
 
 

1 

 
 

U
N

IT
A

T
E

A
 D

E
 

IM
P

L
E

M
E

N
T

A
R

E
 A

 P
R

O
IE

C
T

U
L

U
I 

  
„S

is
te

m
ul

 I
nt

eg
ra

t d
e 

M
an

ag
em

en
t a

l 
D

eş
eu

ri
lo

r 
S

ol
id

e 
în

 J
ud

eţ
ul

 C
ăl

ăr
aş

i”
 

  
M

A
N

A
G

E
R

 
P

U
B

L
IC

 

 
 
 
 

1 

 

          

 

S
E

R
V

IC
IU

L
  A

M
E

N
A

JA
R

E
A

 
T

E
R

IT
O

R
IU

L
U

I 
S

I 
U

R
B

A
N

IS
M

 

 
 
 
 

1+8=9 

 

M
A

N
A

G
E

R
 

P
U

B
L

IC
 

 
 
 
 

1 

      

S
E

R
V

IC
IU

L
  

IN
F

R
A

S
T

R
U

C
T

U
R

Ă
 

       

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 

IN
F

O
R

M
A

T
IC

Ă
 

 
 
 
 

1+7=8 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

3 
       

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
 P

U
B

L
IC

 J
U

D
E

Ţ
E

A
N

 

 
S

E
R

V
IC

IU
L

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 Ş
I 

A
C

H
IZ

IT
II

 P
U

B
L

IC
E

 

 
 
 
 

1+8=9 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 J

U
R

ID
IC

 

   6 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 C

A
N

C
E

L
A

R
IE

 
C

O
N

S
IL

IU
 S

I 
E

D
IT

A
R

E
 M

O
N

IT
O

R
 

O
F

IC
IA

L
 

3 

ADMINISTRATOR PUBLIC - 1 

SERVICIUL FINANCIAR 
CONTABIL SI GESTIUNE 

PATRIMONIU 

 
1 

 

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   
C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

 
C

O
N

T
R

O
L

 I
N

T
E

R
N

 S
I 

G
E

S
T

IU
N

E
 

2 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 G

E
S

T
IU

N
E

 
F

O
N

D
U

R
I 

E
U

R
O

P
E

N
E
 

3 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 F

IN
A

N
C

IA
R

 C
O

N
T

A
B

IL
 

6 

 

S
E

R
V

IC
IU

L
 B

U
G

E
T

 
Ş

I 
U

R
M

Ă
R

IR
E

 V
E

N
IT

U
R

I 

1+9=
10 

 

S
E

R
V

IC
IU

L
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

 

1+17
= 18 

 

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  B
IR

O
U

L
  P

A
T

R
IM

O
N

IU
 

5+1=
6 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 S

A
N

A
T

A
T

E
 

 
 
 
 

2 


